PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/2017

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Emérito ao Ilustríssimo Senhor “Hudson Luiz Pissini”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Senhor “Hudson Luiz Pissini”, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S. 07 de fevereiro de 2017.

Péricles Régis

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Hudson Luiz Pissini nasceu em Sorocaba no dia 20 de setembro

de 1965, filho do ferroviário Luiz Pissini e da Sr. Marlene Navarro Pissini.

Pessoa e profissional de caráter ilibado, Hudson Pessini, graduou-

se em “Processos de Produção Mecânica” pela Faculdade de Tecnologia de Sorocaba -

FATEC, em “Engenharia Industrial Mecânica” pela Universidade Metodista de

Piracicaba - UNIMEP e em “Pedagogia para Educação Profissional” pela Universidade

do Sul de Santa Catarina – UNISUL.

Especializou-se através de inúmeros cursos, dos quais podemos

destacar as extensões em “Tecnologia para Automação em Usinagem” e “Engenharia de

Fabricação” na Universidade de Campinas – UNICAMP.

Diante da sua formação acadêmica e sua larga experiência

profissional adquirida em grandes indústrias, iniciou em 2003 sua carreira como docente

no SENAI Sorocaba, local onde leciona até hoje. Também ministrou aulas na Faculdade

de Engenharia de Sorocaba, Faculdade Pitágoras e Faculdade Anhanguera.

Atento as necessidades de seus alunos, no ano de 2012, o

Professor Hudson começou a entrar em contato com as indústrias de Sorocaba e agências

de emprego para saber das oportunidades de estágio para seus alunos.

Inicialmente sua busca era somente para as vagas de interesse dos

seus alunos, mas com o passar do tempo percebeu que existiam inúmeras oportunidades

(de estágio e emprego) que poderiam ser compartilhadas com mais pessoas.

Desde então passou a organizar todas essas vagas para ser

encaminhadas via e-mail para pessoas interessadas e para aquelas que pudessem

replicar essas informações. De forma voluntária, sem esperar nada em troca, Hudson

chegava a despender por volta de quatro horas do seu dia de descanso (sábado) para

organizar e enviar essas vagas.

Com o passar do tempo, várias pessoas foram se engajando nesta

ação voluntária iniciada pelo Professor Hudson, ajudando-o para que o maior número de

pessoas tivesse acesso a essas oportunidades. Este Vereador é um exemplo da importância

de seu trabalho.

O mundo passa por infinitas dificuldades e sem dúvida ações

voluntárias muito colaboram com a sociedade, principalmente esta por estar relacionada

com um tema tão importante que é a questão da empregabilidade.

Sem dúvida, o trabalho inspirador do Professor Hudson Pissini

merece nosso reconhecimento, razão pela qual solicito apoio dos pares para a outorga

desta honraria.

S/S. 07 de fevereiro de 2017.

Péricles Régis

Vereador